2023.8.16 星期三
责编 金钟 ｜ 美编 张千 ｜ 校对 高敏A10 天下

价格该由谁来定、能否和物业费
捆绑催缴，因缴费纠纷能否限制业主
停车……眼下，业主、物业、开发商因
为停车缴费的分歧屡现纠纷，这也成
了困扰小区停车管理的难题。

关于藕杨路（邵家桥段）封闭施工期间
实行临时交通限制措施的通告

因惠山区福山村邵家桥桥涵新建工
程施工需要，为保障施工期间的道路交通
安全，根据《道路交通安全法》的有关规
定，决定从2023年 8月20日至2023年
12月20日止，对藕杨路从洛南大道至福
红线段实施禁止过境车辆和行人通行的
临时交通限制措施，沿线居民可在邵家桥
两侧折返通行，被限制的车辆和行人可从
洛南大道、福红线等周边道路绕行。

特此通告。

无锡市公安局交通警察支队
2023年8月16日

2023年8月17日
停气通告

因燃气施工需要, 下列用户将按

计划停气：解放东路890-4、890-10、

890-11，停气时间为2023年8月17

日12：00至2023年8月17日17:00，

停气时长5.0小时。

无锡华润燃气有限公司

2023年8月16日

月租费高、捆绑催缴、限制进出……

停车不该只是物业说了算

家住北京丰台某小区的陈吉，因为是否缴纳停车
费产生了纠纷，她的私家车拉入“黑名单”了。

8月3日上午，送孩子去医院后回家的陈吉看到小
区门口电子屏幕显示，她的车被进了“黑名单”。

“我着急取东西送孩子去医院……”陈吉不断跟保
安解释，保安才开了门。20分钟后，陈吉返回时，保安
又以没有交停车费为由不让她车开出大门。无奈之
下，陈吉报了警，在民警的协调下，她才离开小区。

“昨天刚回小区，今天就告诉我车加入‘黑名单’
了。”

“最近，因为停车费的问题，纠纷不断，小区门口总
堵车，烦死人了……”业主们议论纷纷：这几天，不少居
民开车进出小区都受到了影响。

陈吉说，占用业主共有道路或其他场地的停车位
属于业主共有，需要通过业主共同决议或和业主协商，
超过半数业主同意才可以收费。有的业主就填过一张
简单的“停车服务调查问卷”，且不说是否符合流程规
范，还有包括她在内的不少居民连这张问卷都没见过，
物业就直接贴出告示，一个月收费150元。此外，小区
划了900个停车位，光业主的第一辆车就有不下1200
辆，即便交了停车费，回来晚了还是没处停车。

“先把物业费交了，不交物业费不能办理
续租停车位手续。”因为8月初，停车费到期，
在交费时，家住北京大兴一小区的胡欣被物
业工作人员的一句话顶得生了一肚子气。

“物业费和停车费是两码事，凭什么要
‘捆绑’收费？”胡欣介绍，从2017年入住小
区开始，物业就要求业主先缴清物业费，才
能办理停车缴费手续。抱着不想跟物业闹
僵的态度，居民还是每次都先缴纳了物业
费，可大家总感觉心里别扭，像是吃了“哑
巴亏”。

为何要“捆绑式催收”物业费和停车费？
胡欣道出了其中的玄机：物业费一年

一交，停车费半年一交，总能碰上物业费先
到期，停车费后到期的情况。如果你想租
小区的停车位、交停车费，就必须先缴清物
业费，之前也不能有拖欠。否则“月租车”
就会变成临停车，停车时间一长可是笔不
小的费用。这样，就能尽可能保证如期收
到物业费了。

“之所以大家缴纳物业费的积极性不
高，是因为业主对于物业的服务不满意。”
胡欣掰着指头数着物业管理的不足：乱停
的电动车没人管；路灯坏了长时间不修；电
梯维修不及时；有天中午停水，老人在家等
着给孩子做饭，却怎么都联系不上物业工
作人员……

胡欣无奈地说：“相信大部分业主不是不
想交物业费，但物业的服务和捆绑催收的态
度让人无法接受。”

“一个车位一个月就要上千元，太贵了。”
近日，北京丰台一小区屡屡收到投诉。

一位业主介绍，去年6月底收房入住时，地
下车库中的车位只售不租，未购车位的业主暂
且在小区里免费停车。今年5月底，物业突然
发布通知，从6月12日起，无车位车辆不能进
入地下车库，如有特殊情况需短时进入车库，
需配合门岗登记。

6月12日那天，数位没有购买车位的业主
被拦在了小区外。

“买房时，售楼处工作人员介绍车位可租
可售，怎么就突然不让进了？”面对业主的质
疑，经过协商，物业最终开门放行。

随后，在业主的要求下，开发商和居民代表
就车位租费进行的洽谈中，开发商提出车位出
租价格每月1500元，另加车位管理费150元。

“我们不属于高档小区，而且附近比我们地
段好、房价高的小区，一个月停车费800元，一
些小区停车费每月才四五百元。”业主纷纷猜
测，开发商是利用高价租费倒逼业主购买车位。

对于偏高的月租费大家不能接受，协商不
欢而散后，业主和开发商在停车问题上仍处于
僵持状态，“最近，人防车位上还装了地锁，没有
购买车位的业主只能避开地锁插空停车了。”

“街道多次和开发商沟通，希望适当调整
价格。可作为车位产权人，开发商有自主定价
的权利。”属地街道相关工作人员介绍：“目前，
相关部门已介入，开发商的报价调整到每月
1200元。”

8月11日，售楼处负责车位租赁和买卖的
销售介绍，车位月租价格将在8月中下旬确定，
价格在每月1200元至1500元左右，业主们可
以先参考，最终价格以公示为准。

点评
■业主对小区停车费有无话语权？
对于业主的疑问，律师魏晓东介绍，这要

区分车位的不同类型，开发商自建的地下车
库，且开发商取得了单独的车库产权，办理完
经营性停车场备案手续，开发商对外出租时可
以自主定价。

“虽然开发商对自有车位停车费收费标准
有自主定价权，但开发商定价不能严重脱离实
际向业主漫天要价。开发商的定价行为要遵
守价格法的相关规定，若开发商收取的停车费
标准过高，小区业主可以请求业主委员会跟开
发商谈判，切实维护业主利益。同时，也可选
择向价格管理部门投诉举报，由政府部门责令
开发商整改。”魏晓东说。

月租费太高引争议 先交物业费再办停车

■“捆绑”收缴停车费是否可取？
魏晓东说，停车费和物业费是两个不同

的法律概念：停车费是停车场所对机动车停
放的收费，物业接受委托代为收取停车费，与
物业向业主提供的物业管理服务不能混为一
谈，更不能捆绑缴纳。“捆绑式催缴”侵害了业
主作为消费者的公平交易权。根据有关法律
规定，消费者在接受服务时，有权获得质量保
障、价格合理、计量正确等公平交易条件，有
权拒绝经营者的强制交易行为。

具有丰富基层社区治理经验的北京联合
大学教授李凌说，缴纳物业费是业主的义务，
如果物业服务确实有瑕疵，业主正确的处理
办法是用合法手段维权，例如沟通、找业委会
出面等等，而不是拒缴物业费。如果有业主
不缴纳物业费，物业缺乏资金，实际上也侵犯
了正常缴纳物业费业主的利益。

点评

私家车进了“黑名单”

■闹纠纷能限制车辆进出小区？
魏晓东说，业主是否缴纳停车费、缴纳多少停车费

与能否开车进出小区不是同一法律关系。业主对建筑
物专有部分以外的共有部分享有权利，小区建筑区划
内的道路属于业主共有，业主依法享有通行权。如果
物业或停车公司因业主未交停车费而拒绝其车辆出
入，不符合法律规定，侵犯了业主的通行权。

魏晓东介绍，调整居住小区内业主共有的停车位
收费价格有严格的程序规定，需得到占建筑物总面积
过半数的业主且占总人数过半数的业主同时同意，即

“双过半”，收费才可调整，否则会有处罚。物业无权擅
自调整停车费，物业收取停车费用，应当由业主大会或
者业主委员会作出决定，业委会再委托物业代为收取
停车费，物业同时可获取相关服务、维护费用。

（北京晚报）

点评

2023年8月18日
停气通告

因燃气施工需要, 下列用户将按

计划停气：风顺里 41#、42#、52#、

53#，停气时间为2023年 8月18日

13：30至2023年8月18日16:30，停

气时长3.0小时。

无锡华润燃气有限公司

2023年8月16日

2023年8月18日
停气通告

因燃气施工需要, 下列用户将按

计划停气：锦绣花园（保供），五彩华庭

（保供），停气时间为2023年8月18日

08：30至2023年8月18日17:00，停

气时长8.5小时。

无锡华润燃气有限公司

2023年8月16日

批发部：崇宁路17号4楼（检察院西隔壁）82700029（大别山老王）
椴木孢子粉当心低价陷阱 1000/斤

苏和堂南禅寺店（解放南路701号/朝阳公交停车场旁）400-102-0026
苏和堂15周年庆整根虫草78元/克起

●遗失无锡市滨湖区建设工
程管理处于 2016 年 10 月 10
日开具给四川中营建筑工程
有限公司农民工工资支付保
证金收据编号0000315（金额
30 万元）、收据编号 0000316
（金额30万元），声明作废

●遗失张佳琦出生证，编号：
M320779610，声明作废
●遗失强泳健出生证，编号：
O320358489，声明作废

●遗失无锡云程化学品有限公司叉
车牌照（场内苏B·U0933）,声明作废

●郁小弟遗失芦庄六区 171 号
603室房地产租赁契约，声明作废

82767591广告热线